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Hovorí učiteľ na fyzike:

- Tak študenti, ako vidíte, 

nič nevidíte, ale prečo nič 

nevidíte, to hneď uvidíte.

Priv í tame vaše návrhy a pr ipomienky k možnost iam ovládania 

f rekvenčných meničov na softvérovom oddelení  soft@vonsch.sk. 

Spoločnosti VONSCH s.r.o. a TESPO 
Engineering s.r.o. budú v dňoch 31. 
marca až 3. apríla 2009 opäť spoločne 
vystavovať na pražskom elektrotechnic-
kom veľtrhu AMPER. Odbornej verej-
nosti bude predstavená novinka vývoja 
VONSCH, frekvenčný menič novej ge-
nerácie UNIFREM. Vystavený bude 
UNIFREM 400 018, UNIFREM 400 037 
a UNIFREM 400 075 v rozvádzačovom 
prevedení s krytím IP54. 

www.vonsch.sk

UNIFREM 400 075 
v rozvádzačovom prevedení

� použitím poslednej generá-
cie polovodičových prvkov 
sú podstatne znížené straty 
meniča („bezstratový“ menič) 
a znížené rušenie do napája-
cej siete a do okolia

� využitie novej generácie výko-
novo optimalizovaných chladi-
čov

� podstatné zníženie rozmerov  
� ďalšie zníženie vplyvu na na-

pájaciu sieť: štandardné po-
užitie trojfázových vstupných 

tlmiviek, štandardné použitie 
odrušovacích filtrov triedy B

� zlepšenie komunikácie s me-
ničom: použitie grafického 
displeja - pripravovaná je ver-
zia s dotykovým displejom

� jednoduché nastavovanie pa-
rametrov – interaktívne výpisy 
na paneli počas nastavovania

� komunikačné moduly
� nový výkonnejší signálny pro-

cesor
� bohatá softvérová výbava

CHARAKTERISTIKA FM UNIFREM
Koncepcia novej generácie meničov prináša oproti predchá-
dzajúcej generácii podstatné zmeny: 



Presne na mieru
- v štandardnom kryte s krytím IP20
- v rozvádzačovom prevedení s krytím až do 

IP54 - ekonomická výhodnosť - možnosť zá-
kazníckej voľby vnútornej výbavy, vývodov, 
či v určitom rozsahu ovládacej časti a pod.

Zvýšenie spoľahlivosti 
a doby životnosti meniča

- výkonové kondenzátory novej generácie, kto-
ré majú zvýšený rozsah pracovných teplôt z 
85°C na 105°C a predĺženú dobu životnosti 
pri vyššom pulznom zaťažení až o 20%

Minimalizácia rušení
- vstavaná trojfázová komutačná tlmivka na 

vstupe, ktorá obmedzí vyššie harmonické 
prúdy odoberané meničom z napájacej sú-
stavy, zníži prúdové namáhanie vstupného 
usmerňovača a výkonových kondenzáto-
rov v DC medziobvode,  potlačí prepäťo-
vé špičky prichádzajúce na vstup meniča 
z napájacej sústavy

- komutačná tlmivka sa významnou mierou 
podieľa spolu s prepäťovými a filtračnými 
kondenzátormi na celkovom znížení vf ru-
šenia z meniča frekvencie

Minimalizácia rozmerov 
a hmotnosti 

- optimalizované špeciálne lisované chladiče 
prispôsobené pre konkrétny typ meniča 
a ventilátorov, ktoré odvádzajú maximum 
tepelnej energie do okolia

Zníženie hlučnosti
- ventilátory so systémom „Magnetic Levita-

tion System“, ktorý zabezpečuje dokonalé 
vycentrovanie rotora na konštantnej dráhe 
okolo svojej osi, a to v akejkoľvek polohe 
ventilátora. Tým je znížená hlučnosť ven-
tilátora a podstatne predĺžená jeho život-
nosť.

Jednoduchosť obsluhy
- USB konektor ovládacieho panela zabez-

pečuje jednoduché spojenie s PC a tak 
umožní jednoduché načítanie, zápis a kon-
figuráciu parametrov cez PC

- auto-tuning motora
- užívateľské makrá
- grafický ovládací panel
- podrobné vysvetlenie významov paramet-

rov priamo na displeji

Softvér
 Nové meniče samozrejme obsahujú aj 

nový softvér. Ten je oproti staršej gene-
rácii meničov vytvorený úplne nanovo, 
s prevzatím doterajších dobrých vlastností 
a funkcií a zakomponovaním najnovších 
poznatkov výskumu a vývoja, takže okrem 
lepšej funkčnosti prináša aj veľa noviniek 
a vylepšení, napr.: nová štruktúra paramet-
rov (umožňuje jednoduchšie nastavovanie 
a sledovanie vzájomných súvislostí para-
metrov)

- prístup k parametrom (nastavenie je možné 
realizovať rôznymi nezávislými spôsobmi)

- rôzne úrovne užívateľských právomocí
- zjednotená obsluha sériových liniek (dve 

nezávislé, ale rovnocenné komunikácie)
- podpora CANopen
- plná konfigurácia analógových vstupov a 

výstupov
- plná konfigurácia binárnych vstupov a vý-

stupov
- vyhodnocovanie a archivovanie porúch a 

ostatných udalostí
- rovnocennosť ovládania všetkými možnos-

ťami (sériová linka, Panel, CANopen...)

- plne grafický ovládací panel
- prepínanie režimov panelu 
 pomocou piktogramov – ikon
- pohodlné nastavovanie 
 zabezpečuje otočné koliesko
- na jednoduché nastavenie 
 a konfiguráciu meničov
- zobrazovanie aktuálnych hodnôt 

parametrov – dve sledované veličiny, dve v grafe a ďalších 5 veličín 
v okne monitor

- „plug and play“ - po nastavení  už 
panel nie je ďalej potrebný pre 
funkciu meniča. Teda je ho mož-
né kedykoľvek pripojiť k meniču 
alebo odpojiť od meniča.

- možné ovládanie viacerých 
zariadení súčasne – produkty 
VONSCH (napr. UNIFREM,  
QUATROFREM, ….) je možné 
spolu zosieťovať a na ich nasta-
venie použiť iba jeden panel. 

- jednoduché prepínanie medzi za-
riadeniami. Panel si automaticky 
zistí aké zariadenia sú pripojené 
do siete a umožní vybrať, s kto-
rým zariadením pracovať.

- zaznamenávanie priebehov veličín - je možné spustiť sledovanie 
grafov na viacerých zariadeniach a neskôr si ich jednotlivo pozrieť

- zálohovanie nastavenia meničov - umožňuje sa vrátiť k predchádza-
júcej konfigurácii (ak sa nová ukáže ako nevhodná), ale aj rýchlo 
nakonfigurovať nové zariadenie, ktoré má mať rovnakú funkciu ako 
niektoré iné. Pre tento účel existuje v paneli 10 záloh parametrov. 
Ak by sa niekomu zdalo týchto 10 záloh málo, tak panel je možné 
pripojiť pomocou USB konektora priamo k počítaču a tieto zálohy 
nahrať z alebo do počítača.

- užívateľské makrá pre jednotlivé aplikácie
- história porúch, varovaní a zmien 

prevádzkových stavov zariadenia 
(štart, stop, binárne vstupy, kritic-
ká teplota, atď). História dokáže 
uchovať cca 1000 posledných uda-
lostí. Uchováva sa typ udalosti, čas 
vzniku, napätie, prúd, frekvencia a 
ďalšie tri voliteľné položky. Voliteľ-
né položky je možné vybrať zo všetkých vyhodnocovaných veličín. To 
umožňuje mať podrobné informácie o vzniknutej udalosti. História slúži 
zároveň aj ako čierna skrinka. 

- zobrazenie výstrah - okrem porúch 
vznikajú v zariadeniach stavy, kto-
ré by nemali ovplyvniť činnosť, ale 
dobre je o takýchto stavoch vedieť. 
(zvýšená teplota, vypadnutá vstup-
ná fáza,...). Preto panel podporuje 
aj zobrazenie výstražných hlásení a 
varovaní. 

- nastavenie analógových vstu-
pov – stačí vybrať typ analógo-
vého vstupu (napäťový, prúdo-
vý), ďalej veličinu, ktorá sa má 
ním ovládať (k dispozícii je v 
podstate akákoľvek nastavova-
cia veličina) a určiť akej hodnote 
odpovedá minimálna a maximál-
na hodnota vstupu. Tým je vstup nastavený a plne funkčný. Celé 
nastavenie sa robí v odpovedajúcich fyzikálnych jednotkách, takže 
nič netreba prepočítavať. 

- každý nastavovací parameter má svoj popis, ktorý sa priamo zobra-
zuje na paneli. Popis je tvorený tak, aby nebolo potrebné siahať po 
manuáli. Potrebné informácie sú vždy k dispozícii.

Grafický ovládací panel
- komfortné ovládanie a nastavovanie parametrov



Ďalšou významnou zmenou 
oproti pôvodnému pohonu bolo 
naladenie kinetického záloho-
vania a nafázovania. Kinetické 
zálohovanie sa používa na pre-
klenutie krátkodobých výpadkov 
dodávky elektrickej energie u po-
honov s väčším momentom zo-
trvačnosti. U motorov dymových 
ventilátorov spaľovne je presná 
regulácia otáčok veľmi zásadná. 
Akékoľvek výpadky spôsobujú 
nemalé technologické problémy v 
procese spaľovania. 

Kinetické zálohovanie: 
Pri riadenom znižovaní frekven-

cie sa kinetická energia pohonu 
mení na elektrickú a menič udr-
žuje motor v chode. Nastavenie 
kinetického zálohovania odpo-
rúčame konzultovať s výrobcom 
meniča. Pri činnosti kinetického 
zálohovania sa zníži budenie kvô-
li stratám vo vinutí motora.

Komplexné riešenie pohonov
ventilátorov v pražskej spaľovni 
Na konci roku 2008 realizoval tandem TESPO engineering s.r.o. a VONSCH dodávku a montáž 
niekoľkých frekvenčných meničov s príslušenstvom pre Pražskú Spaľovňu. Súčasťou riešenia 
bolo aj meranie harmonických pomerov v napájacej sieti 3x400V – IT. Novým riešením sa do-
siahlo technického zefektívnenia prevádzky a úspory investičných a prevádzkových nákladov.

Pre pohony dymových venti-
látorov boli inštalované meniče 
VQFREM 400 400. 6- pólové 
motory o výkonoch 400kW, s 
napätím 400V a nominálnymi 
prúdmi 765A boli pôvodne na-
pájané meničmi iného výrobcu. 
Tieto meniče boli umiestnené 
v rozvodni a káblová trasa me-
dzi meničom a motorom bola 
skoro 100m. Tespo engineering 
navrhlo nové riešenie s meničmi 
VONSCH v krytí IP 54 umiestne-
nými v priestore dymových  ven-
tilátorov. Trasa káblov k elektro-
motoru sa tak z pôvodnej dĺžky 
skrátila na 5m. Toto riešenie so 
sebou prinieslo nielen úspory za 
ďalšie potrebné eliminačné prvky 
na výstupe meniča (sínusové fil-
tre, motorové tlmivky), ale hlavne 
prinieslo zefektívnenie „práce“ 
výstupných výkonových spína-
cích prvkov meničov.  

Kapacita kábla (čím dlhší kábel 

tým väčšia kapacita) spôsobu-
je, že pri každej komutácii musí 
frekvenčný menič dodať okrem 
prúdu motora aj  prúd potrebný 
k nabitiu kapacity kábla medzi 
motorom a meničom. Tento prúd 
spoločne s prúdom motora môže 
byť tak veľký, že prekročí maxi-
málny prípustný prúd meniča. 
Dôjde k poruchovému hláseniu 
„Nadprúd meniča“ alebo „Skrat 
výstupov“. Pri použití kábla 
väčšej  dĺžky je potrebné urobiť 
opatrenia eliminujúce vplyv dĺžky 
kábla na činnosť meniča pomo-
cou sínusového filtra alebo moto-
rovej tlmivky. 

Nové riešenie taktiež zásadne 
zlepšilo elektromagnetické ruše-
nie – EMC na výstupnej strane 
meniča. Použitým krátkych tiene-
ných káblov dĺžky 5 metrov bolo 
vf rušenie do okolia eliminované 
na minimum.

 TT

Pohľad do „útrob“ frekvenčného meniča VQFREM 400kW. Na obráz-
ku je vidieť nasávací vzduchový kanál hermeticky oddelený od vnútra 
rozvádzača a elektroniky. V kanále sú 4 ventilátory, každý o výkone 
125W a 310m3/hod. Ventilátory sú v krytí IP 54 a konštrukcia určená 
do prašného prostredia. Chladič výkonových prvkov a elektroniky je 
pripevnený na vonkajšej strane kanála, tak úplne oddelený od chla-
diaceho (znečisteného) vzduchu. Toto riešenie nevyžaduje údržbu: 
nie sú žiadne vetracie mriežky a filtre, ktoré sa postupne zanášajú a 
zhoršujú chladenie, dokiaľ nedôjde k prehriatiu elektroniky. Odpadá 
drahá výmena filtrov. Firma Tespo engineering toto riešenie použí-
va už mnoho rokov v extrémnych podmienkach elektrární a teplární 
v prostredí s uhoľným prachom. Viac o tomto riešení použitom na 
vyhrňovacích vozíkoch v uhoľných elektrárňach ste sa mohli dočítať 
v minulých číslach odborných časopisov i Vonsch magazínu. 

Nafázovanie: 
Menič po povele štart vyhľadá 

vyhľadávacím signálom frekven-
ciu rotora, nafázuje sa na roz-
točený motor a plynule prejde 
na požadované otáčky. Funkcia 
nafázovania nie je podporovaná 
v otvorenom vektorovom riadení.

Súčasťou dodávky bola projek-
tová dokumentácia, menič s ko-
munikačným modulom Profibus 

Fotené priamo z notebooku softvéristu VONSCH ladiaceho nafázovanie 

DP a odrušovacím filtrom, iste-
nie napájacieho prívodu, všetky 
elektromontážne práce (silové a 
MaR) vrátane materiálu, ožive-
nie, uvedenia do prevádzky so 
skúšobnou prevádzkou a mera-
ním vyšších harmonických. Sa-
mozrejmou súčasťou dodávky je 
komutačná (vstupná) tlmivka.

Komutačná (vstupná) tlmivka-
obmedzuje vyššie harmonické 
prúdy odoberané meničom frek-
vence z napájacej elektrickej 
siete. Predĺžuje životnosť výko-
nových kondenzátorov v jedno-
smernom medziobvode meniča 
frekvencie. Obmedzuje energe-
tické nárazy siete na vstupných 
svorkách meniča a tým chráni 
vstupný usmerňovač.

Viac o mnohých aplikáciách na
http://www.vonsch.sk/referen-

cie/index.php?lang=sk

TESPO – VONSCH po roku 
Partneri TESPO a VONSCH zhodnocujú po vyše roku vzájomnej spo-
lupráce dosiahnuté výsledky. Jednoznačne sa preukázalo, že spoloč-
né komplexné riešenia elektrických pohonov realizované za uplynulé 
obdobie boli smerované najmä do oblasti energetiky – elektrárne, 
bane, energetika priemyselných podnikov, alternatívne zdroje ener-
gie. Cieľom spoločností VONSCH a TESPO Engineering je aj naďalej 
poskytovať kvalifikované služby a dodávky práve pre sektor energeti-
ky a prispievať tak k celosvetovej energetickej efektívnosti a úsporám 
energie. Takmer 20-ročné skúsenosti obidvoch inžinierskych tímov 
v tejto oblasti môžu byť dobrým pomocníkom podnikom práve v sú-
časnej dobe, kedy sa úspory hľadajú na každom mieste.



ZZ firemného života  Uverejnili sme
ATP Journal 2/2009
Riešenia VONSCH pre zlepšovanie kvality 
elektrickej siete 
V decembri  2008 pokračovala ďalšia etapa skúšok 
QUATROFREM na obecnej malej vodnej elektrárni. Na roz-
diel od septembrových skúšok, kedy bol prietok v prívodnom ka-
nály vďaka suchám minimálny, tento krát inžinierom VONSCH 
prialo dobré, na vodu bohaté a pritom nemrznúce počasie, čo 
zabezpečilo dostatočný prietok vody a bolo umožnené previesť 
komplexné skúšky.
...viac na http://www.vonsch.sk/clanky/atp-2009-02-34.pdf

Automatizace 3/2009
Tespo engineering - řešení pohonů 
ventilátorů v spalovně
...Toto řešení s sebou přineslo nejen úspory za další potřebné 
eliminační prvky na výstupu měniče (sinusové filtry, motorové 
tlumivky), ale hlavně přineslo zefektivnění „práce“ výstupních 
výkonových spínacích prvků měničů. 
...viac na http://www.vonsch.sk/clanky/auto_3_2009.pdf

Elektrotechnika v praxi 
3-4/2009
UNIFREM na veľtrhu AMPER
UNIFREM má na vstupe vstavanú trojfázovú komutačnú tlmiv-
ku, ktorá obmedzí vyššie harmonické prúdy odoberané meni-
čom z napájacej sústavy, zníži prúdové namáhanie vstupného 
usmerňovača a výkonových kondenzátorov DC medziobvode. 
Takisto potlačí prepäťové špičky prichádzajúce na vstup meni-
ča z napájacej sústavy. 
...viac na http://www.vonsch.sk/clanky/evp_3_4_2009.pdf

Elektrotechnický magazín 
3/2009
Na veletrhu ELOSYS v Trenčíně byla představena nová ge-
nerace slovenských frekvenčních měničů VONSCH. Koncepce 
měničů je postavena na nejmodernějších HW prvcích a SW 
vybaveních, které mají dále vylepšit spolehlivost, jednoduchost 
a komfort obsluhy a minimalizovat energetické ztráty a rušení. 
...viac na http://www.vonsch.sk/clanky/ETM_3-2009.pdf

Technické a softvérové 
novinky VONSCH 2009/1
Vývojový tím VONSCH sa intenzívne zaoberá „vy-
laďovaním“ frekvenčného meniča UNIFREM a  
štvorkvadrantného meniča QUATROFREM a uni-
verzálneho ovládacieho panela pre tieto zariadenia. 
QUATROFREM sa pripravuje na použitie vo sfére 
„veľkých výkonov“, konkrétne pre 200 kW turbínu 
vodnej elektrárne. Nezaostávajú ani ďalšie zákazko-
vé riešenia, ktoré podrobnejšie predstavíme v ďalšom 
vydaní magazínu. 

AMPER PRAHA
VONSCH sa v dňoch 31. marca až 3. apríla 2009 opäť zú-
častní na českom elektrotechnickom veľtrhu AMPER. Vy-
stavovať bude v spoločnej expozícii so svojim  výhradným 
zástupcom pre Českú republiku, spoločnosťou TESPO 
Engineering s.r.o. Výhradné zastúpenie s touto etablovanou 
inžinierskou spoločnosťou vzniklo na začiatku roku 2008. Od 
tohto istého roku sa zmenila účasť „VONSCHákov“ z Medzi-
národného strojárskeho veľtrhu v Nitre za účasť na špecia-
lizovanejšom, elektrotechnickom veľtrhu AMPER v Prahe. 
Na AMPER-i budú predstavené novinky vývoja VONSCH, 
ako aj spoločné komplexné riešenia elektrických pohonov 
realizované za uplynulé obdobie.

So zákazkovým riešením pohonu banských lokomotív pokračuje 
spoločnosť VONSCH v ďalších baniach, v ďalších krajinách a s ďalší-
mi technickými vymoženosťami. Aktuálne boli úspešné spojazdnené 
lokomotívy v poľskej bani na ťažbu medi. Banské lokomotívy využívajú 
rádiové diaľkové ovládanie, ktoré umožňuje ovládanie 14 lokomotív. 
Požiadavkou je najmä ovládanie z velína, kedy navádzanie lokomotí-
vy so súpravou, pre vyklopenie vagónov prevádza dispečer z dispe-
čerského pracoviska a nie obsluha lokomotívy. Z tohto dôvodu musia 
byť splnené prísne bezpečnostné kritériá pre rádiový prenos. Zaují-
mavosťou riešenia je, že rádiové ovládanie v spolupráci s „palubným 
počítačom“ lokomotívy musí rozpoznať danú lokomotívu v dosahu vy-
sielača a nadviazať s ňou komunikáciu. 

Systém ovládania je navyše riešený tak, že umožňuje ovládanie 
lokomotívy aj z druhého dispečerského pracoviska vzdialeného cca 
1km podľa pohybu lokomotívy v bani, pričom nesmie dôjsť k vzájom-
nému ovplyvňovaniu riadenia.

Elektrická časť lokomotívy prešla náročnou previerkou poľského 
banského úradu a získala poľský „banský“ certifikát.

Z posledných 
nekonfekčných aplikácií
Rádiové diaľkové ovládanie 

banských lokomotív

Práce technikov VONSCH  na inštalácii elektročasti banskej lokomotívy


